
COMUNE DI COTIGNOLA
Provincia di Ravenna

Id. 251369 
Fascicolo n. 2012/V 1 1/000004

UFFICIO SEGRETERIA

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 3 del 09/01/2013
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO: SINISTRO STRADALE IN DATA 26 NOVEMBRE 2012 IN AGRO DI LUGO VIA 
ALBERICO DA BARBIANO TRA AUTOVEICOLO E AUTOARTICOLATO CON 
PERDITA  GASOLIO  TRASPORTATO.  ATTUAZIONE  PROCEDURE  PER 
OTTENIMENTO RISARCIMENTO DANNI.

IL RESPONSABILE  DELL'AREA  SERVIZI GENERALI

Richiamata:

-  la  delibera  consiliare  n.  18  del  26.4.2012,  esecutiva,  con  la  quale  venivano  approvati  il  bilancio  di 
previsione 2012 unitamente al bilancio pluriennale  2012-2014 e relativi allegati;

Visto  l'art.107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  il  quale  espressamente  stabilisce  che  spettano  ai 
responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall'organo politico, tra cui l'assunzione di impegni di spesa;

Considerato che:
- in data 26 novembre 2012, alle ore 9.30 circa, in agro di Lugo, via Alberico da Barbiano (tratto stradale sul 
ponte sovrastante la ferrovia) si verificava un sinistro stradale che vedeva coinvolti un autoveicolo Suzuki 
Alto (targa ED208KN) ed un autoarticolato composto da trattore per semirimorchio (targa EA913XV) e 
semirimorchio (targa AF34442), ove era allocata cisterna contenente gasolio;
-  la  dinamica  del  sinistro  era  tale  da  provocare  danni  evidenti  alla  sede  stradale  ed  il  ribaltamento 
dell’autoarticolato nella scarpata opposta rispetto al senso di marcia tenuto dallo stesso;
- a seguito del ribaltamento la cisterna del semirimorchio iniziava a perdere il gasolio trasportato da uno dei 
boccaporti di carico superiore e, all’apparenza, da una tubazione sottostante la cisterna stessa, che si disper
deva nel terreno circostante, posto in limine tra i territori comunali di Lugo e Cotignola;
- sul posto intervenivano, per le incombenze di rito, organi della Polizia Municipale, dei Vigili del Fuoco, 
dell’ARPA, dell’Igiene Pubblica e dei LL.PP. dell' Amministrazione provinciale di Ravenna;   
-  il comune di Cotignola intende richiedere il risarcimento di tutti i danni che l’evento sopra descritto ha 
provocato e che sono tuttora in corso di accertamento;



- con delibera  n. 94 del 20 dicembre 2012, esecutiva, la giunta comunale, valutata l'attività particolarmente 
complessa,  che  richiede  competenze  eccedenti  quelle  ordinarie  disponibili  in  organico,  ha  deciso  di 
incaricare un legale affinché ponga in essere tutte le attività necessarie finalizzate ad ottenere il risarcimento 
di tutti i danni patiti nel sinistro sopra descritto;
Ritenuto di individuare nell'avv. Antonio Brogliato dello Studio legale Brogliato di Lugo  la persona dotata 
della necessaria professionalità ed esperienza, per assumere l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni 
in oggetto, scelta effettuata in accordo con il comune di Lugo;
Dato  atto  che  le  competenze  dovute  al  suddetto  professionista,   maturande  come  per  legge,  saranno 
imputate ai soggetti responsabili dei danni patiti dai rispettivi comuni di Cotignola e Lugo e che  non gli sarà 
riconosciuto alcun compenso dal comune qualora non venisse raggiunto l'obiettivo prefisso del risarcimento 
di tutti i danni patiti nel sinistro;

Valutato che tale proposta risulta adeguatamente qualificata e motivata sotto il profilo professionale per i ti
toli e le esperienze del soggetto individuato;
Dato atto che l’incarico professionale in oggetto è legato a esigenze straordinarie ed eccezionali e si svolge
rà quindi per  un periodo di tempo determinato;

Richiamati:

– l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, che stabilisce la possibilità per le amministrazioni di con
ferire incarichi individuali nei casi e con le modalità ivi previsti;

–  l’art. 3, comma 55, della legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008)  a norma del quale ”Gli  
enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della  
prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma ap
provato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 267/2000”;
– l’art. 3, comma 56, della citata legge n. 244/2007 che dispone che con il regolamento sull’ordina
mento degli uffici e dei servizi sono fissati i criteri, le modalità e i limiti per l’affidamento di incarichi o 
consulenze esterne, nel rispetto delle leggi vigenti;
–  l’art. 30 del vigente regolamento di organizzazione che fissa detti limiti, criteri e modalità; 

Dato atto pertanto che:
– il dispositivo del presente atto dovrà essere pubblicato sul sito web del comune, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 1, comma 127, della legge  23.12.1996, n. 662, e art. 30, comma 6, del citato regola
mento di organizzazione, entro 30 giorni dalla data della sua adozione;
– il presente incarico rientra tra gli incarichi di collaborazione e/o consulenza da rendere disponibili 
con periodicità semestrale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubbli
ca, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001;
– il presente atto non rientra tra le fattispecie di cui all’art. 1, comma 173, della legge 266/2005 e 
quindi non è da trasmettere alla Corte dei Conti;
Visti:

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
- lo statuto;
- il regolamento generale di organizzazione;

DETERMINA



1. per i motivi ed i fini di cui in premessa narrativa, di incaricare lo Studio Legale Brogliato sito a Lugo, 
piazzale Cavour 13, nella persona dell'avvocato Antonio Brogliato, affinché ponga in essere tutte le attività 
necessarie finalizzate ad ottenere il risarcimento di tutti i danni patiti nel sinistro descritto in premessa, prov
vedendo alla gestione extragiudiziale della posizione, rapportandosi direttamente con i soggetti civilmente 
responsabili, siano essi privati o soggetti giuridici (ad esempio compagnie assicurative);

2. di dare atto che le competenze dovute al suddetto professionista,  maturande come per legge, saranno 
imputate ai soggetti responsabili dei danni patiti dai rispettivi comuni di Cotignola e Lugo e che  non gli sarà 
riconosciuto alcun compenso dal comune qualora non venisse raggiunto l'obiettivo prefisso del risarcimento 
di tutti i danni patiti nel sinistro, come dall'avvocato stesso accettato con mail dell'8 gennaio 2013;

3. di dare atto, inoltre, che:

- l’incarico professionale in oggetto è legato a esigenze straordinarie ed eccezionali e si svolgerà quindi per 
un periodo di tempo determinato;
- la delibera dovrà essere pubblicata, a cura del Servizio segreteria, sul sito web del comune in ottemperanza 
a quanto previsto dall’art. 1, comma 127, della legge  23.12.1996 n. 662, e art. 30, comma 6, del citato rego
lamento di organizzazione, entro 30 giorni dalla data della sua adozione;
- il presente incarico rientra tra gli incarichi di collaborazione e/o consulenza da rendere disponibili con pe
riodicità semestrale, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 30, comma 7, del ci
tato regolamento di organizzazione;
- il presente atto non rientra tra le fattispecie di cui all’art. 1, comma 173, della legge 266/2005 e non sarà 
quindi da trasmettere alla Corte dei Conti.

Cotignola, 09/01/2013
IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI GENERALI

                      (dott..ssa Anna Boschi)


